
Dziennik Urzędowy
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej Nr 1 — 4 — Poz. 4

4

ZARZĄDZENIE Nr 4
KOMENDANTA GŁÓWNEGO PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

z dnia 27 stycznia 2010 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie przygotowań obronnych kierowników jednostek organizacyjnych 
Państwowej Straży Pożarnej nadzorowanych przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej 

oraz kierowników komórek organizacyjnych Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej

Na podstawie § 5 ust. 1 pkt 3 w związku z § 7 ust. 1 
zarządzenia nr 0—1 Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 16 stycznia 2008 r. w sprawie 
przygotowań obronnych organów i kierowników jed-
nostek organizacyjnych podległych lub nadzorowa-
nych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji oraz kierowników komórek organizacyjnych 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, 
zarządza się co następuje:

§ 1.

W zarządzeniu nr 9 Komendanta Głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej z dnia 15 lipca 2008 r. w sprawie 
przygotowań obronnych kierowników jednostek orga-
nizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej nadzorowa-
nych przez Komendanta Głównego Państwowej Stra-
ży Pożarnej oraz kierowników komórek organizacyj-
nych Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej 
(Dz. Urz. KG PSP z 2008 r. nr 2, poz. 23) w § 15 ust. 3 
otrzymuje brzmienie:

„3.  Komórki realizują zadania, o których mowa 
w ust. 2, a ponadto:

1) Gabinet Komendanta Głównego:

a)  zapewnia obsługę protokolarną, prasową 
i informacyjną oraz sekretarską Komendanta 
Głównego Państwowej Straży Pożarnej,

b)  koordynuje współpracę z organizacjami po-
zarządowymi i stowarzyszeniami w zakresie 
przygotowań obronnych,

c)  opracowuje plany możliwych działań Pań-
stwowej Straży Pożarnej oraz krajowego sys-
temu ratowniczo-gaśniczego w warunkach 
zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa i czasu wojny,

d)  opracowuje plan pracy komórek organizacyj-
nych Komendy Głównej Państwowej Straży 
Pożarnej w warunkach zewnętrznego zagro-
żenia bezpieczeństwa państwa i czasu woj-
ny,

e)  opracowuje aneks do regulaminu organiza-
cyjnego Komendy Głównej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w warunkach zewnętrznego za-
grożenia bezpieczeństwa państwa i czasu 
wojny oraz militaryzacji,

f)  realizuje inne zadania dotyczące problematyki 
przygotowań obronnych wynikające z mery-
torycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

2)  Krajowe Centrum Koordynacji Ratownictwa 
i Ochrony Ludności: 

a)  organizuje Stanowisko Kierowania Komen-
danta Głównego Państwowej Straży Pożarnej 
zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi, 

b)  realizuje zadania związane z przeciwpożaro-
wym zabezpieczeniem funkcjonowania sta-
nowisk kierowania, określonych w innych 
przepisach, kierowniczych organów państwa 
oraz tras przemieszczania się między nimi, 

c)  zapewnienia Komendantowi Głównemu Pań-
stwowej Straży Pożarnej, a poprzez Stanowi-
sko Kierowania Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej pozostałym jednost-
kom organizacyjnym Państwowej Straży Po-
żarnej, współpracę z centrami zarządzania 
kryzysowego administracji rządowej oraz 
punktami kontaktowymi innych państw i or-
ganizacji międzynarodowych, 

d)  planuje potrzeby materiałowe i sprzętowe 
niezbędne do należytego funkcjonowania 
Stanowiska Kierowania Komendanta Głów-
nego Państwowej Straży Pożarnej,

e)  utrzymuje w ciągłej aktualności Plan alarmo-
wania i powiadamiania stanu osobowego 
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożar-
nej,

 f)  opracowuje i uaktualnia instrukcję służby dy-
żurnej, w tym instrukcję Stałego Dyżuru, 

g)  szkoli służbę dyżurną w zakresie prawidłowe-
go pełnienia dyżuru oraz realizacji harmono-
gramu czynności w szczególnych sytuacjach,

h)  planuje i realizuje zadania Wsparcia Państwa 
Gospodarza (HNS) w zakresie właściwości 
Państwowej Straży Pożarnej, w szczególno-
ści w zakresie zabezpieczenia operacyjno-ra-
towniczego,

 i)  bierze udział, w zakresie właściwości, w przy-
gotowaniach szczególnej ochrony obiektów 
ważnych dla bezpieczeństwa i obronności 
państwa,

 j)  uczestniczy w opracowaniu etatów osobo-
wych na okres zewnętrznego zagrożenia bez-
pieczeństwa państwa i czasu wojny,

k)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;



Dziennik Urzędowy
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej Nr 1 — 5 — Poz. 4

3) Biuro Rozpoznawania Zagrożeń:

a)  opracowuje analizy zagrożeń pożarowych 
i innych miejscowych zagrożeń we współpra-
cy z jednostkami zajmującymi się bezpieczeń-
stwem wewnętrznym i zagrożeniami pań-
stwa, 

b)  wypracowuje dla Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej propozycje za-
pobiegania powstawaniu zagrożeń i minima-
lizowania ich skutków,

c)  określa zasady prowadzenia kontroli o cha-
rakterze profilaktyczno-nakazowym, właści-
wych dla okresu zewnętrznego zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i czasu wojny,

d)  gromadzi, przetwarza i udostępnia właści-
wym organom państwowym informacje 
w zakresie zagrożeń pożarowych i innych 
miejscowych zagrożeń, 

e)  bierze udział, w zakresie właściwości, w przy-
gotowaniach szczególnej ochrony obiektów 
ważnych dla bezpieczeństwa i obronności 
państwa, 

 f)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

4) Biuro Logistyki:

a)  określa potrzeby w zakresie samochodów, 
sprzętu, odzieży ochronnej, wyposażenia in-
dywidualnego oraz środków materiałowych 
dla Komendy Głównej Państwowej Straży 
Pożarnej na okres zewnętrznego zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i czasu wojny,

b)  planuje, przy współudziale innych komórek, 
wykorzystanie świadczeń osobistych i rze-
czowych w czasie ćwiczeń i w okresie ze-
wnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa pań-
stwa i czasu wojny, 

c)  zapewnia zakwaterowanie i wyżywienie sta-
nu osobowego Komendy Głównej Państwo-
wej Straży Pożarnej w okresie zewnętrznego 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasu 
wojny,

d)  realizuje odbiór, przewóz, przerób i magazy-
nowanie produktów żywnościowych oraz 
materiałów pędnych i smarów przydzielo-
nych dla Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej w ramach stanów zastrzeżo-
nych Rezerw Państwowych Gospodarczych,

e)  dokonuje rozdziału Rezerw Państwowych Go-
spodarczych przydzielonych przez Minister-
stwo Spraw Wewnętrznych i Administracji,

 f)  bierze udział w opracowywaniu potrzeb do 
Programu Mobilizacji Gospodarki,

g)  organizuje ochronę Komendy Głównej Pań-
stwowej Straży Pożarnej i stanu osobowego 
przed bronią masowego rażenia w okresie 
zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa i czasu wojny,

h)  realizuje logistyczne zabezpieczenie osiąga-
nia wyższych stanów gotowości obronnej 
przez Komendę Główną Państwowej Straży 
Pożarnej, 

 i)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

5) Biuro Współpracy Międzynarodowej:

a)  zapewnia jednostkom organizacyjnym Pań-
stwowej Straży Pożarnej pomoc w zakresie 
utrzymania współpracy z Siłami Zbrojnymi 
RP i NATO w wykonywaniu zadań w ramach 
Wsparcia Państwa Gospodarza (HNS), 

b)  bierze udział w utrzymaniu współpracy trans-
granicznej oraz kontaktów z organizacjami 
międzynarodowymi w zakresie ochrony lud-
ności i ochrony przeciwpożarowej, 

c)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

6) Biuro Szkolenia:

a)  współuczestniczy w opracowaniu planu szko-
lenia obronnego dla jednostek organizacyj-
nych Państwowej Straży Pożarnej nadzoro-
wanych przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej oraz komórek orga-
nizacyjnych Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej, a także prowadzi gospodar-
kę środkami finansowymi przeznaczonymi na 
szkolenia, w tym w zakresie przygotowań 
obronnych dla Komendy Głównej Państwo-
wej Straży Pożarnej, 

b)  organizuje, przy współudziale Inspektoratu 
Ochrony Informacji Niejawnych i Spraw 
Obronnych, szkolenie obronne dla kadry kie-
rowniczej Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej oraz pracowników i funkcjo-
nariuszy jednostek organizacyjnych Państwo-
wej Straży Pożarnej zajmujących się proble-
matyką obronną, 

c)  ustala programy szkolenia realizowane 
w szkołach Państwowej Straży Pożarnej 
i ośrodkach szkolenia w komendach woje-
wódzkich Państwowej Straży Pożarnej na 
okres zewnętrznego zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i czasu wojny, 

d)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;



Dziennik Urzędowy
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej Nr 1 — 6 — Poz. 4

7) Biuro Informatyki i Łączności

a)  zabezpiecza wyposażenie Stanowiska Kiero-
wania Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej w systemy teleinformatyczne 
i urządzenia łączności przewodowej i bez-
przewodowej służące do powiadamiania, 
alarmowania, dysponowania i koordynowa-
nia działań jednostek krajowego systemu ra-
towniczo-gaśniczego oraz współdziałania po-
między stanowiskami kierowania,

b)  administruje systemami służącymi do wy-
twarzania, przetwarzania i przesłania infor-
macji niejawnych,

c)  zapewnia funkcjonowanie systemu dyspozy-
torskiego Komendanta Głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej służącego do powiada-
miania i alarmowania określonych składów 
osobowych, 

d)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

8)  Biuro do spraw Ochrony Ludności i Obrony  
Cywilnej:

wykonuje zadania z zakresu obrony cywilnej;

9) Biuro Kadr i Organizacji: 

a)  prowadzi reklamowanie osób od obowiązku 
pełnienia czynnej służby wojskowej, 

b)  prowadzi dokumentację dotyczącą opraco-
wania etatów osobowych jednostek organi-
zacyjnych Państwowej Straży Pożarnej na 
okres zewnętrznego zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i czasu wojny, 

c)  uczestniczy w opracowaniu dokumentów 
i prowadzeniu korespondencji z organami sa-
morządowymi w przypadku korzystania przez 
Komendę Główną Państwowej Straży Pożar-
nej ze świadczeń osobistych i rzeczowych 
w czasie pokoju i czasu wojny,

d)  opracowuje okresowe sprawozdania o ukom-
pletowaniu etatów stanami osobowymi na 
okres zewnętrznego zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i czasu wojny, 

e)  opracowuje plan wewnętrznych przesunięć 
kadrowych w Komendzie Głównej Państwo-
wej Straży Pożarnej na okres zewnętrznego 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasu 
wojny,

 f)  opracowuje i opiniuje projekty aktów norma-
tywnych dotyczących spraw kadrowych, 

g)  opracowuje, przy współudziale komórek or-
ganizacyjnych, etat Komendy Głównej Pań-
stwowej Straży Pożarnej na okres zewnętrz-
nego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 
i czasu wojny,

h)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

10) Biuro Finansów: 

a)  zbiera wykazy planowanych przedsięwzięć 
dotyczących zabezpieczenia przygotowań 
obronnych, w ramach planów rzeczowo – fi-
nansowych sporządzanych przez poszczegól-
ne komórki organizacyjne i przekazuje do In-
spektoratu Ochrony Informacji Niejawnych 
i Spraw Obronnych, 

b)  sprawuje nadzór nad wydatkowaniem środ-
ków finansowych na przygotowania obronne 
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożar-
nej zgodnie z obowiązującymi procedurami, 

c)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

11) Biuro Kontroli, Skarg i Wniosków:

a)  planuje i realizuje działania kontrolne z ra-
mienia Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej,

b)  analizuje materiały z kontroli przeprowadza-
nych w jednostkach organizacyjnych Pań-
stwowej Straży Pożarnych przez upoważnio-
ne organa kontrolne,

c)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

12) Biuro Prawne: 

a)  opiniuje zgodność opracowywanych doku-
mentów z obowiązującymi aktami prawnymi, 

b) opiniuje projekty aktów prawnych;

13)  Inspektorat Ochrony Informacji Niejawnych 
i Spraw Obronnych:

a)  organizuje, koordynuje i nadzoruje, w imie-
niu Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej, sprawy obronne w Komen-
dzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej,

b)  opracowuje projekty aktów prawnych i in-
nych dokumentów dotyczących przygotowań 
obronnych w Komendzie Głównej Państwo-
wej Straży Pożarnej,

c)  planuje i organizuje szkolenia obronne, przy 
współpracy Biura Szkolenia, 

d)  uczestniczy w opracowaniu organizacji i roz-
winięcia Stanowiska Kierowania Komendan-
ta Głównego Państwowej Straży Pożarnej na 
okres zewnętrznego zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i czasu wojny,



Dziennik Urzędowy
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej Nr 1 — 7 — Poz. 4 i 5

e)  koordynuje planowanie, rozdział, utrzymanie 
Rezerw Państwowych Gospodarczych, a tak-
że planowanie potrzeb do Programu Mobili-
zacji Gospodarki,

 f)  koordynuje wykonywanie zadań z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej obiektów szcze-
gólnie ważnych dla bezpieczeństwa i obron-
ności państwa,

g)  koordynuje opracowanie okresowych spra-
wozdań z realizacji przygotowań obronnych 
i szkolenia obronnego,

h)  opracowuje, na podstawie pozyskanych da-
nych z komórek organizacyjnych Komendy 
Głównej Państwowej Straży Pożarnej, Pro-
gram Pozamilitarnych Przygotowań Obron-
nych oraz Narodowy Kwestionariusz Pozami-
litarnych Przygotowań Obronnych w zakresie 
właściwości Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej,

 i)  zapewnia właściwy poziom bezpieczeństwa 
informacji niejawnych wytwarzanych, prze-
twarzanych, przechowywanych i przesyła-
nych w związku z realizacją zadań obronnych,

 j)  udziela pomocy, w zakresie swojej właściwo-
ści, w sprawach opracowywania dokumenta-
cji niejawnej związanej z realizacją zadań 
obronnych,

k)  koordynuje opracowanie i aktualizację Planu 
Operacyjnego Funkcjonowania Komendanta 
Głównego Państwowej Straży Pożarnej oraz 
Szefa Obrony Cywilnej Kraju na okres ze-
wnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa pań-
stwa i czasu wojny, 

 l)  realizuje inne zadania dotyczące problematy-
ki  przygotowań obronnych wynikające z me-
rytorycznego zakresu działania komórki oraz 
stawiane przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej.”.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Komendant Główny
Państwowej Straży Pożarnej

nadbryg. Wiesław Leśniakiewicz

5

ZARZĄDZENIE Nr 5
KOMENDANTA GŁÓWNEGO PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

z dnia 10 lutego 2010 r.

w sprawie egzaminu kończącego służbę przygotowawczą w służbie cywilnej 
w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej

Na podstawie art. 36 ust. 5 ustawy z dnia 21 listopada 
2008 r. o służbie cywilnej (Dz. U. Nr 227, poz. 1505 oraz 
z 2009 r. Nr 157, poz.1241) zarządza się, co następuje: 

§ 1.

Zarządzenie określa zakres, sposób przeprowadzania 
oraz warunki zaliczenia egzaminu kończącego służbę 
przygotowawczą, zwanego dalej „egzaminem”. 

§ 2.

Egzamin jest sprawdzianem: 

1) wiedzy z zakresu: 

a)  służby cywilnej, w tym praw i obowiązków człon-
ków korpusu służby cywilnej,

b)  ochrony przeciwpożarowej i zasad funkcjonowa-
nia Państwowej Straży Pożarnej,

c)  dostępu do informacji publicznej,

d)  ochrony danych osobowych i informacji niejaw-
nych,

e)  organizacji i funkcjonowania Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji oraz Komendy 
Głównej Państwowej Straży Pożarnej; 

2)  umiejętności niezbędnych do należytego wykony-
wania obowiązków służbowych. 

§ 3.

1.  Egzamin przeprowadza komisja egzaminacyjna, 
wyznaczona przez Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej. 

2.  Termin i miejsce przeprowadzenia egzaminu okre-
śla przewodniczący komisji, o której mowa 
w ust. 1.

3.  O terminie i miejscu przeprowadzenia egzaminu 
powiadamia pracownika Biuro Kadr i Organizacji, 
co najmniej 14 dni przed dniem egzaminu.

4.  Przed rozpoczęciem egzaminu komisja egzamina-
cyjna sprawdza tożsamość pracownika przystępują-
cego do egzaminu oraz informuje pracownika 
o sposobie jego przeprowadzenia i warunkach zali-
czenia. 




